Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

REQUERIMENTO Nº 788/2024

Requer informações do
Centro Comercial Tivoli Shopping
sobre ações e/ou iniciativas de
combate ao racismo em suas
dependências.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que, no último dia 10 de novembro, foi
registrado e divulgado um caso de racismo envolvendo um adolescente negro
em uma loja e nas dependências do Tivoli Shopping, conforme publicação em
veículos de comunicação;

CONSIDERANDO que o racismo deve ser combatido de todas as
formas, pois, infelizmente, ainda é um problema que afeta a sociedade como um
todo e deve ser enfrentado por todos. Essa forma de discriminação pode afetar
negativamente a vida de quem a sofre, bem como a sociedade em geral,
inclusive limitando o acesso a direitos fundamentais. O racismo é um problema
estrutural, e a negação e naturalização do racismo contribuem para a sua
perpetuação;

CONSIDERANDO que grandes empresas idealizam e participam
de ações para combater o racismo, incentivando a inclusão de pessoas negras,
promovendo estudos, criando grupos representativos e denunciando e intervindo
em situações de preconceito;

CONSIDERANDO que, ao ocorrer um caso desse tipo e dessa
proporção em nosso município, cabe aos poderes, grupos e lideranças buscarem
mais informações para entender o ocorrido e tomar providências para combater
esse tipo de crime em todas as esferas em nossa cidade;

REQUEIRO nos termos do ART. 10, inciso X, da Lei Orgânica do
município de Santa Bárbara d'Oeste, combinado com o Art. 63, Inciso IX, do
mesmo diploma legal, que seja oficiado o Centro Comercial Tivoli Shopping para
que encaminhe a esta Casa de Leis as seguintes informações:

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

67
96

/2
02

4
14

/1
1/

20
24

 1
4:

48
 -

 C
H

A
V

E
: Z

94
V

-E
T

B
8-

J9
S

N
-6

Z
6H

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

1º) Quais foram as providências tomadas pela direção do Tivoli
Shopping em relação ao caso de racismo ocorrido no dia 10 de novembro nas
dependências do shopping?

2º) Quais são as iniciativas, esforços e/ou ações de combate ao
racismo e à injúria racial idealizadas pelo Tivoli Shopping?

3º) O Tivoli Shopping tem a intenção de iniciar ou ampliar ações
de combate ao racismo e à injúria racial em suas dependências?

4º) O Tivoli Shopping possui um levantamento dos casos de
racismo e/ou injúria racial registrados nas dependências do centro comercial, em
que a direção tenha sido acionada?

JUSTIFICATIVA

O racismo e a injúria racial devem ser combatidos em toda a
sociedade, com ações e trabalhos de prevenção em espaços públicos e privados
de grande circulação, mantendo atenção e acompanhamento sobre esse tipo de
crime. A intenção é combater essas atitudes e destacar suas devidas punições.

Esse assunto, independentemente do local onde ocorreu, envolve
munícipes e pessoas que merecem a atenção de políticas públicas para
combater o racismo em Santa Bárbara d’Oeste. Dessa forma, em busca de
informações adicionais e com o objetivo de evitar desinformações, este vereador,
idealizador e atual membro da Comissão de Igualdade Racial e Enfrentamento
ao Racismo na Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste, reconhece a
importância do Centro Comercial Tivoli Shopping para a cidade e solicita maiores
informações com a finalidade de disseminar informações corretas e,
principalmente, contribuir para o enfrentamento desse ato/crime, prevenindo
futuros casos de racismo neste centro comercial, que recebe milhares de
munícipes diariamente.

Plenário Dr. Tancredo Neves, em 14 de novembro de 2.024.

Julio César “KIFÚ”
-vereador-

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

67
96

/2
02

4
14

/1
1/

20
24

 1
4:

48
 -

 C
H

A
V

E
: Z

94
V

-E
T

B
8-

J9
S

N
-6

Z
6H

 CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 14 de novembro de 2024

3

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=Z94VETB8J9SN6Z6H, ou vá até o site
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: Z94V-ETB8-J9SN-6Z6H

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

67
96

/2
02

4
14

/1
1/

20
24

 1
4:

48
 -

 C
H

A
V

E
: Z

94
V

-E
T

B
8-

J9
S

N
-6

Z
6H

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=Z94VETB8J9SN6Z6H
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: Z94VETB8J9SN6Z6H
		2024-11-14T15:06:07-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura